conalbat spes abipster mor-
sus ac latratus implacabiles/
nō tantū atheonis fabula/s;
disceptus vere probat em-
pides/vulpina fallaa. vna q̄
dem ex multis audita est/pi-
scatores tū ad vrbes pisces
deferant/quod estate libēter
noctū faciunt/aliquōdo vul-
peniaz ceu exanimēz talle me-
dio transuectaz habuisse/qm̄
arreptaz extoratur extōmo-
do/ tū sup̄ sazaz p̄cisset/
illa. vbi se pisabus affati im-
plesset/subito prosilisse mirā-
tibus illis/atq; idignātibz
effugisse. Jam qui oro. alij vulpi-
um deliqui lupoz vlulatus/q̄
murmur ad caulas/que cor-
uoz miluozq; circa colūbaz
domos. ac pulloz mīdos. vigi-
lantia/quod mter se. ut phi-
bent. naturale atq; eternū
odiu/alter alterius iuadit ni-
dūz/effractisq; om̄s/spem pro-
lis intermit. nā aiulo. non
vms quidez alterq; ē hostis/
om̄s feze amule/illi ifultāt/
profugo semp et quezulo/q̄
nā pretere. et quales mu-
stelaz. cont̄ aspides ifidie/
q̄ circa diuitūz thalamos/
acimē furūz/que nā ex di-
uezfo/aiūq; pro se suo īgie
extubie/q̄ntaq; q̄q; vigil re-
pugnāta est/quis venatoz/
quisue auapuz artes ac
laqueos/quis piscatoz ha-
mos ac retia/hozq; om̄ la-
bozes. vigilasq; explicit/aut
hec contra feraz. auūz. pi-
scūz. ingemiaz cūcta/quid
sunt aliud/q̄ litūz instrumē-
ta) age quid naz asilloz acu-

lei vespazq; hīs q; tū pesti-
bus/que boum pzelia/qui
sudores/nec maior canūz
equoz q; aut reliquoz qua-
drupedūz/pax. quies ve/que
muscay estua tedia/q̄ min-
um/quas muscas albas/lu-
do dicit hiberne molestie/
que murūz phenmis īqui-
etudo/que pubaz pnox ob-
sidio/que alicūz his diutina/
que angūz. rānazq; tū
acomis. Que pigm̄ eozūz
bella cū grūbus quas mī-
arimaspos. et grifēs. pug-
nas extat. auri sīs/ut
quoz maior iprobitūz hant
facile iudicēz nisi q̄ illi in-
pina. hū custodiaz molūz
illos auarūa stimulat/hos
natura idem et custodie stu-
duz et prede distantissimo
mūdi tractu/apud mīdos
muenio illic quoq; fūz
auz/cont̄ parē gentis a-
uarūz/forūis quibus
dūz īcredibile mole et mi-
ra feritate tuentibus/ba-
silifus. angues reliquos. si-
bilo territat/aduētu fugat/
visu perimit/elephantez
draco spūis implicat seu
posus. Est em̄ m̄certūz/vn-
de nō nullis aiātibz mī-
se naturale odiūz/seu estate
algi siens truozez/quod a
quidaz tradidere a pugne
exitis facit/ut credi possit/
si vezi est/alter exanguem
exūtatūz q; emoz/alterq;
fusi hostis hausto sangne/
ceū bello victozez/victūq;
delicis/et nimio potu ru-
ptūz cōmortūū q; p̄ubere.

Adulta preterea genus hoc
atque in primis acerimus e-
pote dolor humidinis et
visi et auditi muris fastidi-
a offendunt mirum dictu tan-
tum animal et tantam virum-
pusilli hostis horere con-
spectum sic sine lite atque of-
fensionem genuit nam pa-
rens Leo ipse generosus at-
que securus animal pro defensio-
ne fetuorum feruor spernens
ne forte visum terreat
nec aspiciens quidem ro-
tatur strepitum varios cur-
rus agentium et gallinace-
orum cristas quis non stupe-
at si vera fama est magis
que etiam cantus super omnia vo-
sternas metueret crepitan-
tes tradit ea quoque huic gene-
ri his propria est propter illam co-
mune feris omnibus vena-
tione Est et sua his tigris
raptis proles et profugi hostis
ludificantis instantes Lupo
vna semper cum fame perpetua
rusticis quoque ac pastoribus his
manet venenosa loquor
et ferocia Que nam veromani
suetis gregibus est que
quibus insibus quibus odium
dentati confligunt fures qui
ti armatorum duces que nam
inter illos certamina que nam
fuge que victoris insolentia
quis vixit dolor que nam iuraz
recordatio qui reditus ad
vindictam quis non legendo
pendit ut poetarum iugena
et bellaces exercent thau-
ri et inter se aduersis luctu-
tes cornibus hedi quid de
aliis his omnibus vna est in

110

110

chil non simile fit quando no-
uuz ad presepe hospes equus
quando pullus aduena que-
ritur cibum inter pates super-
quis non illud aduertit gal-
linis fetantibus pro ibeal-
li familia quibus ardor ipa-
cienca quanta sit quibus est id quod
deus commune omnium nullum tam
mitis animal quod non amor so-
bolis ac metus exasperet
Galli se calcantibus impetunt
et natura et auore rutilas
cristas inter vulnera detinet
totis corporibus obnixi tantum
iudicant tantumque superbie paruo
regnat in pectore tanta vin-
cendi cupiditas tantus ce-
dendi pudor est Anatum at-
que anserum pertinaciam quis non
vidit ut pectoribus se pur-
gent clangoribus iam epitet
alio ducerentur rostris he-
rent Et quidem in ferocibus
minus mirum visitatur enim et
commune est ut animalia ma-
iora minorum primas ac sepul-
cra sint fera fera auis auem
pisces pisces vermes vermes
rodit quum enim et litore vo-
luces aquatice quod rumpes
equor stagna lacus et flu-
mina rimant exhausti
et infestant ut michi omnium
inquietissima pars res aqua
videatur et suis motibus a-
iolorum perpetuis acta tumult-
ibus quippe que nouorum ai-
mantur ac monstrorum fero-
cissima esse non ambigit us-
que adeo ut vulgi opinione
ne docti quidem respuant omnes
prope quas terra vel aer am-
matur formas habet esse

110

Adulta preterea genus hoc
atque in primis acerimus e-
pote dolor humidinis et
visi et auditi muris fastidi-
a offendunt mirum dictu tan-
tum animal et tantam virum-
pusilli hostis horere con-
spectum sic sine lite atque of-
fensionem genuit nam pa-
rens Leo ipse generosus at-
que securus animal pro defensio-
ne fetuorum feruor spernens
ne forte visum terreat
nec aspiciens quidem ro-
tatur strepitum varios cur-
rus agentium et gallinace-
orum cristas quis non stupe-
at si vera fama est magis
que etiam cantus super omnia vo-
sternas metueret crepitan-
tes tradit ea quoque huic gene-
ri his propria est propter illam co-
mune feris omnibus vena-
tione Est et sua his tigris
raptis proles et profugi hostis
ludificantis instantes Lupo
vna semper cum fame perpetua
rusticis quoque ac pastoribus his
manet venenosa loquor
et ferocia Que nam veromani
suetis gregibus est que
quibus insibus quibus odium
dentati confligunt fures qui
ti armatorum duces que nam
inter illos certamina que nam
fuge que victoris insolentia
quis vixit dolor que nam iuraz
recordatio qui reditus ad
vindictam quis non legendo
pendit ut poetarum iugena
et bellaces exercent thau-
ri et inter se aduersis luctu-
tes cornibus hedi quid de
aliis his omnibus vna est in

i aquis ai innumabiles ibi sit
 quas aer ac terra no habet
 Et nihil quidem ferme oib
 preda ul' aduiz litez parit qd
 q hys cessantibus hys non
 cessat. Age em i amore qntu
 zelus qnta i conugio dissona
 cia quot quezele qnta suspi
 rones amatuuz que suspiria
 qui dolores qnta no dicam
 dnou ac feruoz qui no ideo
 minus ifesh qz domesti
 hostes sunt ai quibus nulla
 unq pax speranda nisi qua
 ul' mors fecerit ul' paupias
 na dicit fratz quoz gra ra
 rar ipa veritas nasoms testa
 ta est no filioz i paretes qd
 eiusde poete carme canit
 si parerit quoz opinatissi
 est amor qnta indignaco i
 filios quos duz bonos cupi
 unt malos lugent atqz ita
 que admodu duz valde dili
 gunt. oderit et frater nu q
 dez paternuqz vnicui nome
 azissim sepe sine amore i
 terduqz cu odio videm va
 am ad amicitie sanctuz no
 men quod ab amando dictu
 absq amore nec esse certe
 nec intelligi potest qnta vo
 i amicis qnta finis concor
 dia. vie tamen actiuqz discor
 dia qnta opionuz atqz cōsi
 lioz conflictatio est ut vir
 acerrimana diffinico stare
 queat. Sit em licet int ami
 cos beniuolentia et caritas
 de est tamen illa om diuina
 ruz humanazqz rez cōsen
 sio ex qua ille diffinico nez
 confiat. Quid i odio speser
 igit est et i amore odium

et i pace belluz et i consensio
 ne dissensio ostendat tibi sic
 esse ex hys ipis que assidue
 i oculis sunt feras aspice qz
 ferro indomitas omnipotens
 amor domat. Attende animu
 leone tigris vrsu qnto ai m
 mure veniunt ad id quod
 cupidissime faciunt no cupi
 das si coactis putes feraz
 alie duz coeunt magnis stri
 dibus alie impidis ungui
 bus inquiete sunt iam si
 credim q de natura vipea
 magni scribunt viri qnta
 rez contrictas qntu liti
 guuz maris caput sua qda
 naturalis effrenata dulce
 dine i os vipeze infertuz
 illa papiti feruore libidinis
 amputat inde iam pregnas
 vidua ai pariendi tempus ad
 uenit fetu multiplica pre
 grauante et velut i vlcione
 pris vnoquoqz q pmi eru
 pere festinante. Discerpit
 ita duo aiantuz pma vo
 ta proles et coitus huius ge
 neri infauista penitus qz
 mortifera deprehendit
 duz mare coitus matrem
 partus interimit. Apium
 aluearia contēplare que
 illa concursatio qui strepi
 tus que naz no modo bel
 la cuz paxnis si auiles ut
 ita dixerim discordie ac bel
 la domestica. Colubaz in
 dos intueri simpliciissimu
 animal et ut memorant
 felle creans qntis queso ai
 prehis qntisqz laboribus
 vitaz ducit i disciplinatis
 mstris ac barbaris esse vide

are/adeo nec luce patiti aliqd/
nec nocte quidez videas mit-
to ante insultus i alterutry
ipm i se vinculo mutue vo-
luptatis astrichuz par eaqz ob-
causam veneri saaru qntis
querimonis adoptatur fer-
tur ut sepe colubam arant/
sepe alis. arstroqz psequitur/
suis amans. Ad minutissima
te remittaz que no ut mior/
sic et minus spectabilis/nim
ve laboriosa materia est/que
na q. armez insidie/et q.
vigil intencio/que captadis
infirmioribus telaz scena q
rethuz obtentus/fallacijs
ac rapinis. Quid pams ti-
nee/quid caries tignis/noct
niqz vermculi no sine tedio/
et obtuso quodaz subshrepi-
tu/tribuz viscera fodiētes/
illaz maxime/ quibus ceddy
lune ac mensui obsezuatio
diligens/ sit neglecta/ que
latens pestis/ ut fumosis te-
chis agrestuz/ sic auratis re-
gumlique aribus insultat/
templis quoqz sacris et al-
taribus sacrisqz opibus phan-
tuz no parat quim et libroz
postes et mebranas et lras
addam q nisi pice liquida le-
uqz incendio sit occusuz/ no nu-
q. piali ul naufragy etia ca
est/et maria ingredi et ari-
nas nauu terebrare ausa/ se-
pe belluz graue nescientibus
intulit. **P**reter quid bzuus
oleribus/ quid segetibus lom-
sta/ quid messibus/ seu anser-
aduena/ seu passer indigena/
seu grus domiali hislatrix/
vluasqz alic ipoztumū gen?

no

vnde illud georgiaz virgili/
quod mirari soleo/ na non mi-
ror/ ut aues ut aues soitu
tezeantur/ rure eniz nunc
ytalico habitati/ vnu hoc ex
multis estuis tedijs esse ce-
perit/ sic michi ad uesperaz/
et insultus volucruz/ et lapi-
duz collisio/ et villia clamor
durat. Ad hec quid hezicus
vindemie/ quid erugo hezby/
eruca frondibus/ talpa ra-
diabus. Quid postremo are-
is horreis qz gurgulio atqz i
opi metuens formica sene-
cte/ ut ait ille/ quis fezuora
perigui amnatis i quietudo
ut duz bzuine sue consulit
mraz turbat etatez/ tardus
omiez ad credenduz alijs ex-
pertus suo qntuz no solu te-
dio s. damno sit puluerulen-
tuz illud ac trepidi semp ex-
pedicione/ festinuz agmen/
ut no tantuz agros s. archas/
et thalamos. et pmpuaria
populentur. Jam credere m-
cipiaz pisamis in finibus/ ca-
struz quod haud longe a ma-
ri nauigantibus ostendit
formicaz scatebus ac dilu-
uio desertuz/ tale aliquid vi-
centinis quoqz memorant
in finibus/ ut ego ul vtro-
biqz uel vbiqz fieri posse cre-
derim/ sic me nuper no agre-
sti quidez/ s. vrbana paulomi-
nus pepulerut domo/ ut ig-
nis et calcis ad extremu fu-
ge rez remedio opus esset/
apuleioqz fidez habeo/ rosu-
tuz ab his hoiez/ et si desit
mel. mirariqz me no negē.
Quid est q quidaz solitudis

exemplum proferre formicam
 alij de hoc longos texuere
 sermones / psimoniaz atq; in-
 dustriaz pdicantes / bñ her-
 de. si omis sollicitudo lauda-
 bilis esset / exemplum igit for-
 tasse pdonibus idoneum / nō
 his. quibus de suo viuere /
 sine cuius iuria mens est /
 at sollicitus aiā qis nesciat
 si improbus / si iustus / apto
 viuens / nullius industrie
 nisi i malis / nullius usus / ac
 i cōmodi rediit / multiplicat
 cur qd hoc exemplū dederūt /
 cur hoc aiā laudauerunt /
Dico itez miror papue / cur
 esset apus industriaz / pūde-
 tissimū aiā / nulli noxiū / nul-
 tis vtile / sibiq; et alijs / arte
 quadā naturaliter insita /
 et suo illi nobili labore sub-
 ueniens / quid nūc ego / dā-
 nosaz eloquor vbertatez / et
 extrescētiū luxurie / folio-
 riz / cōt quā puigil extu-
 bat / et pcedens vnguibz
 armatus agricola / et vltice
 succinctus falce / frondator /
 quid lappas et tribulos at-
 q; ānuaz tēpestitez renascē-
 tiū / stirpū / atq; radiaū / litū
 ac laborz materiaz i morta-
 lez / quid imbzūz bella furē-
 tiū / et moles mūūz / et vire-
 dmez pruinaz / et aspitatez
 ac violentiaz glacie / et tor-
 rentiūz repentinos ipetus /
 et vaga fluminūz i a-emēta
 totis sepe regiones / et ma-
 gnos populos / s; in pmissu
 shcoz septa quassantū / qz
 in tot malis vix terrestribz
 et in terraz semp achiis agi

vita / atq; ut delictoz ac di-
 uitūz de tedis aliquid dicit /
Quis nocturna aurū bella
 nō ptulit / bubones strigesq;
 et oblatiātiūz limite rāniūz /
 supuacuis exubias / et mīn-
 i tegulis nūdiātes / et trā-
 quilla silentia / horrendis ac-
 centibus. ac clamore tartare
 o. m. festantes / et mesh forci
 occurrentis / et quid inter tene-
 bras iportūūz strepit. **H**is
 accedunt et nocturna rāniūz
 coaxatio / et matutini planctū
 mūdū / ac mine ad esse i
 ithim putes / ac terrenū / nā
 diu nā aurū quietez / et a-
 cade stridule / et proceres cor-
 ui / et rudentes impediūt a
 selli / et ballatus petidūz / et
 et mugitus bouū / et magno
 pāo / parua oua vendētiūz /
 gallinaz contentus i cōdi-
 tus / sine carens / sup oīa vo-
 uel suillus stridor / ul' vulga-
 ris clamor / et stultoꝝ risus /
 quo i septores i epaor nulla ē
 ut antulus ul' ebuzoz cantus
 ac gaudia / quibus nichil ē
 tristius / et litigantiūz qrele /
 et anile cōuiciū / seu gāmitūz /
 et puezoꝝ mūc pcha. nunc
 lamenta. et nuptiaz ul' con-
 unia turbida / ul' choree et
 vxoꝝ viros arte lugētūz /
 leti fletus / et parentūz veri-
 natoꝝ i mortibus euulatus /
Adde hīs fori turbas / ac stre-
 pitūz / altriciāones mercan-
 tiūz et ementiūz / hinc cōcē-
 tus / hinc vendentiūz iura-
 mēta / adde hinc artificū la-
 boꝝ / voce multentiūz me-
 stos cantus / hinc fidibz / lanaz

no

no

no

ac vellea conglobata pulsa
tuz in iocunda musica et telas
pectinis parantis hinc folli
uz fabriluz rancos flatus/
et acutos sonitus malleoz/
quibus fassa equis parti
bus hiberna nox additur/
ut nulli ul' quieti datur tep'
sit imune ut vero insensibi
liuz rez genus attingam/
quid ul' tuz ferro magnes
habet ul' ai magnete ada
mas quoz et si causa litis
oculior lis aperta est ma
gnes siquidez ferru attra
hit adhibe adamantez tra
here desinet remittet qz
si traxerit vtr obiqz vis mi
rabilis seu qd pigro et m
formi lapidi natura q' ma
nus atqz vucos dederit ad
uersus rigiduz atqz puali
duz metalluz seu q' illos s'
lapide altero astante sub
ripuerit que no pme litis
finis si noua lis est et si h'
vltimuz multi negent in e
ni expiendi hadenus ul'
ocasio defuit ul' volutas/
itaqz nichil affirmo pnuuz
vero notuz adeo ut ne affir
mari quidez sit necesse ve
ruz ego breui nimis i tpre
et angusto i spacio opus i
gens magno impetu ag
gressus iam hinc video/
adhanc rem plus michi ai
esse q' viriuz nec in nec ai
q' sane vnuuz hor agenti
ex comodo facile futuruz sin
gula psequi ex quibus ap
pareat oia fin litez fieri/
que seu magna seu parua
magno miraculo fiant licz

noduz tamen illud maxi'
stupenduzqz inter summa et
extrema nature prodigia
numezatur attingi si attingi
pauis Echinus semipedul'
pisciculus nauiz q'uis ime
sam ventis vndis remis.
velis actam retinet solus
elemetoz atqz homi vim
retundens nullo quidem
actu alio q' nauigi possib'
adherendo nullo demu cona
mine si natura ipa quod et
scriptis illustribus insituz e
numero tamen incredibili
habetur si de oceano indi
co fortassis ac saturo scriptu
esset et no potius i nostro
mari monstru hoc roma
nis impatoribus accidiss/
animaduersa eni more ai.
q' tota classe prodeute na
uis vna uelut in anchoris
straret neqz proorsus loco mo
ueretur demissis pelagi ex
perts manu ut dicit com
perta veritas et limaas m
star piscis clauo insidens/
muentus atqz ostensus e
pzinapi indignati tantu i
se potuisse tantilluz auailid
qz vnuuz papue admirati/
q' i nauiguz receptus tam
tam illaz extezius iheren
di efficaciaz amississ/
nam illud alterz monstru genus
no siluisse equidez q' affir
masse malueriz au' apud
nos nescio q' verax si noua
vtrqz et ob id ipm suspecta
michi est fama esse circa i
mare indiaz i audite ma
gnitudinis auem quanda/
qua roctuz nri vocant que

no tantu

non tantum singulos hoies
 si tota insup rostro prehen-
 sa nauigra/ seu tollat i nu-
 bila et pendentis iacere mi-
 seros nauigantes/ at relatu
 ipso. terribilez montez ferat/
 quanta vero vis auaricie
 est/ que neqz alijs multis/
 neqz hoc vno/ ta immiam pi-
 culo/ a nauigatione deter-
 ritos/ sequaces suos pze a-
 uidos/ pzedam facit. Nam vo-
 ut de invisibilibus/ aliquid ad-
 inceptuz/ traham quita con-
 mixtione contrarioz/ fit no-
 cua tempies/ inter quas
 contrarietates/ aduersari-
 uz extremoz/ ad mediu v-
 tuis/ p quas differencias/
 quitaqz discordiam vocuz/
 ad musicuz concordiaz puei-
 tur. Deniqz quecuqz sunt ex-
 cite et puzre aio/ celu/ ter-
 ras. maria. eque in sumo e-
 there. et infimdo pelagi. an-
 qz inis terre/ certat hiat-
 bus/ eque in siluis et i agris/
 eque in desertis arenaz et
 i plateis vrbuz/ eterna
 est. Ne em varietate reru/
 ab incepto deuenit/ taceo. qz
 iam inde ab ipso mundi pmo-
 dio/ inter ethereos spuis/ in
 ipa celu azce/ pugnatuz est/
 hodieqz i hoc tractu caligio
 si aeris/ pugnar creditur.
 Taceo. qz i illo celesti cōgres-
 su/ vichi angeli/ victozibusqz
 iam suis. facti impares/ du-
 i nos. mortales terre aco-
 las. vltia student/ i morta-
 le nobis belluz/ tēptacōnuz
 variaz/ durūqz negotiū at-
 qz ambiguuz peperere. Taceo.

qz ut omnia que sensu carēt/
 et que sentiunt/ i vna cogi-
 a supmo celu vertire ut di-
 xi/ vsqz ad infimuz terre ce-
 lū/ et a puznce angelo. vs-
 qz ad minimū et extremū
 verme/ iugis et i placabilis
 pugna est/ homo ipse. fies-
 uz dux. et rector. auantiuz/
 qui romis gubernaculo sol-
 hoc iter vite/ et hoc mare tu-
 miduz. turbidūqz. tranquille
 agere posse videret/ qz con-
 tinua lite agit/ no modo cu
 alijs/ sed seoz/ de quo mox di-
 cam/ nūc de pmo agenduz/
 siquidez nichil mali est/ qd
 no homo i hoiez machinet/
 ut cetera hoim mala/ vnde
 aiqz venientia/ seu a natura/
 seu a fortuna/ hinc vni colla-
 ta/ leuia quedaz i comoda vi-
 deant. Id em uerosi ad ple-
 niz apire volueroz/ id quod
 nolim/ qdaz a pposito longe
 est/ et omis humanoz actu-
 um scena retegenda/ omis
 eui historia retexenda eit/
 hoc vnu dixisse satis sit/ qz
 si nulla vniqz alia/ qz roma-
 noz bella tot fuissent/ orbi
 terraz abunde belloz esset
 ac lituz/ adde sententiaz dis-
 sonantiaz/ et i enodabiles no-
 dos rez. Quis secluz varie-
 tates/ aut philosophoz bel-
 la dnumeret/ populoz et
 reguz pzeha queneere/ phi-
 losophi no quiescunt/ et pu-
 gnant illi de eo/ qz ni hui' ee-
 cepit/ esse desinit illius/ hi-
 de veritate litigant/ que vna
 simul om esse potest/ neqz
 hanc litez/ aut qsite vitatis